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Talitus.

5õSs.
Vägeae Mae ÜkatteDa-

tala Naadilt.
Lääne wäerinualt.

Siselinist põhja vool panid
sakslased tugewa tormisooksn suur
tüki tule ja gaasi abil rucie kac-
wikntc pcaie toime, löödi aga

'piirkonnas Lwiujnhist hommi
ku pool kestawad wihaseö wöit-
luscd. Kõik waenlase tormijook
sud söödi tagasi.

Kuropatuikift põhja pvol wõeti
eila 3 ohwitser ja 3."» alamwäclift
ühe pommipildnjaga mangi.

potntorö piirkonnas sBriosha-
noist touua pool) langes waen
lase aparat alla, mida meie suur
tuki ivagi pommitas. Aparat põ
les ära, kuna lendurid waugi

Dorna Watra piirkonnas löödi
waenlase misad tormijooksud ta-

KarpatidvS vn tugew lumetuisk.

Kankajia wäerinnalt.
wersta Äatkitift pöhja-õhtu

pool, Tolme juures tungisid meie
wäeosad rürklastckaitsckoha peale,
häwitafid selle pea ära ja wõtsid

Muschist Iv werSta Idana*
hommiku pool, Marniki juures
tungis meie wäeofa. kes waeu-
laste tngewate jõududega ümb
ritsetud oli. wähcSte kaotustega
kaewikuteSfe.

Lääne sojawäli.
Prantsuse ametlik teadaanne.

Paris, 5. okt.
Sem,neist põhja pool võtsime meie

Saillit-Sailliselr küla ara ja tõrjusime
vaenlast põhja-õhtu ja pShja-hommiku

Sommestst lõuna pool võeti waenlase
liisi Mrfonelte ja Biafche vahel ära.
Seal wktsimc meie 250 mangi, nende hul
gas õ ohwitseri ja saime mõne kuuli-

Uduse ilma peale waatamata awaldasid
meie lendurid elawat tcgewust.

4. oktobril lasti kolm waenlase aparati

Üks meie lenduritest, keda kolm ^fokke-
rit- Roir sa La-Sigrw wal>r! taga ajasid,
laski, ühe nendest alla ja sundis kaks
nendest põgenemisele.

Mujal maaninal on suurtüki tule-

Jnglisc ametlik teadaanne.

London, 2. okt.
Öö jooksul sadas tugevat vihma, kuid

selle peale vaatama!» nihknsime meie mik-
mel pool Albcri-Bapome ia Lade mahe!

! edasi, ühes sellega ka mängisid saades.

Balkattll.
Prantsuse ametlik teadaanne.

iparis, 2. okt.
Wardari parcsnal kaldal wõtsiine meie

waenlase karwiknd 400 meetri ulatusel

Serbia wäed nihkuvad edasi Dobropolja
põhja-õhtu poolsetel wäerindakel.

Monastörja lagendikul o!i püssi ja suur-
tüki tulewaherus.

Vaenlasele tuli Struma väerinnale
abiwagc.

Sotuu, 4. okt.
Struma väerinnal on luurajate tege-

Wardari paremal kaldal märgati uut
Prantsuse vägede edasinihkumist.

Herbia väerinnal kestab wõitlus endise
ägedusega.

Kenalt piirkonnas pani Prantsuse suur
tükivägi wLenlase tormijooksud seisma.

Rummid lejawäli.
Rumenia ametlik teadaanne.

Bukarest, 5. okt.
Põhja ja põhja-õhtu väerinnal.

Tolgiefist ja Bekofist õhtu pool oli suur»
tiikiwLr tegevus. Meie lõime vaenlase
iormijooksud tagasi ja saime 90 vaagi.

Bolovnaisi wahikoha peal saime meie
vangidena 65 alamwarlist ja 2 ohvitseri.
Trotcsi orus on võikluS; meie võtsime
1 ohvitseri ja 100 alamwäelist vangi.

Ailufi orus kestavad pealerungimifed
ja wasturormljooksud endise ägedusega.
Meie saime 3 ohv. ja 100 alamwäelist.

Wranlshis olid vähemad kokkupõrked.
Vaenlane löödi tagasi.

Bureo orus tõrjus meie suurtükivägi
vaenlase liini ühe kilometri võrra põhja

Lratotshi-Predelil on waikuS. Predwa-
lis on age pommitamine.

Mateiast mäel on vihane võitlus.
Meie saime 4 knulipriisi ja mõne vangi.

Aljutsi oruS lõim? meie vaenlase ror.
mijooksu tagasi.

Robuli mäel saime meie mõne vangi
ja kaks kuulipritfi.

Schiu väerinnal on vaikus.
Vaenlase suurtüki vägi pommitas tuge-

wasti OrschowSi wäerinda.
Lõuna väerind.

Donaul on tulevahetus. Dobrudshas
on vähemad suurtüki ja pnssiwöitlufed.

Meie patareid sundisid vaenlase hüdro-
plani meie ja vaenlase liini vahele alla
laskma. Langemisel põles hüdroplan ara.

Soja Altvaade.
Wene wäeriud.

Visad võitlused kindral Brussilovi väe
rinnal keelavad roast endise mtcnsiwiusega,
kus mures tegevus vumaste päevade sees
nbteseodu laieneb. Viimased Naadi teated
kvrelcwrd labmgutest kindral Kaledini väe
osas, mis Stobodi jõel xovtli sihis tegr-

pool Õserjanõl alevittsl meie kaevikuid
pommidena, mis lämmastawaid gaasisid
Usaldavad ja võttis kaks korda lornik,cok,u

Ostriauõi alevik asub Skohodj jõe uiem-
jooksul, 8 versta pahemast kaldast eemal
,a 22 wersta lõuna pool Koveli linna.
Võitlused OserjanLi ümbruses lasevad
oletade, et tegevus Koveli sihis, kus tükk
aega vaikus välises, uuesti elavamat iie*
loomu hakkab omandama „Rasok. Jumal"
sõja ülevaate kirjulaja arvab, et vaenlane
ainult sellepärast siin tegevust on aval
danud, e: meie vägede täheloanekut Wla*
dimir-Volõnski piirkonnast põhjapoole juh
tida ja selle läbi oma vägede seisukorda
kergendada, kes maakohta nimetatud linna
ja Sokoli vahel kaitsevad. Vaenlane tahab
siin arvatavasti kindral Kalevini väerinna
paremast tiivast läbi murda, millel taga
järjeks oleks Kaledini vägede keskkoha
edasitungimise seiSmapanrk. Vaenlane on
siin kohal ennegi sellesarnastid katseid tei
nud, mis aga mingisuguseid tagajärgi pole

Nõndasama kestavad vihased võitlused
põhja pool KorStnitsat Wladimir-WolSnski
piirkonnas edasi, kus juures mõlemad pooled
tormijooksusid vastase seisukohtade vastu
ette võtavad.

Peale selle on staab paarik päeva! kõne
lenud võitlustest põhja pool Kuropatkini
küla. Tähendatud küla on 6 wersta
Brscheshanõi linnast põhja-ida poo! Olekfi-
netfi jõekese kaldal; nimetatud jõeke on
Solotaja Lipa pahempoolne haru. Selles
piirkonnas on meie väed häkilife peale-
tuugimisega natukene edasi nihkunud.

GaNkjhi piirkonnas kestavad võitlused
endist viisi edasi. Waenlase vägi avaldab
siin elavat tegevust, kus juures ta katseid
teeb algatust võitlustes oma käite kiskuda.
Meie vaed on seniajani vaeruafe vihased
kallaletungimised tagasi löönud.

Karpaiidcl, tahendab staab. valirieo
: lumetuisk ja sellepärast pole arusaadavalt
'viimaste päevade sees siin süjalijt tege
vusi eile tulnud, millel suurem tühisus
oleks. Karxakide väerinna äärmisel pabe-

> mai tiival Dorna-Watra piirkonnas kordab
vastane oma vihaseid ja ägedaid peaie-
tnngimisi. Staabi viimaste seadete jär-ie
vn need peaielungiinijed tagasi löödud.

Wene sõjavälja põhja- ja läänepoolses
osas valitseb viimasel a>ai vaikus edasi,
tiinult FrictriMadii juures tegid sakslased

' paari päeva eest katset paatides Dušina
jõe paremale kaldale üle tulla, kuid see
katse loodi meie vägede poolt tagasi.

Trnkiwea õiend»». sõja iile
teS 9 rcaS on trüttwiga^slsk sanunud: Mv

Pcnslad - »ast»t ei olekski meil fvdst.
Tunnistuseks 1917. aasta celsrrsvo. kol
mat kurda ivj,i kesttvusel srlgnab oei-

deie ttmnra&o amantiU rnsp usscuiletnte
ja sväisomuiekule hmötfanm. hiis
mat korda pundmrad söpi kulud ccl-
snivos. El loidu nord tsi tmualuHc

i svsiljsTmiuoküro juures. '1*0? ou -ns
aua iieävnUtsnu tm sõda? Harilikult
wasrab eclstrwo tõclittujclc, — jcusc-

svälsauuuetud. Kus on aga sõda ja
jcllc edonoe ? Diaiirumnietcnnm pä
rus^ ceiantKt kulude suhtes 3734 m-!-
jutti rubla mutujeS. Kuub temn w-

eelonne nmmmmtic ajal, km sõda aasta
KUn testats, l., mUjarbt! Kuigi vle-
tas^a, ei tenue cclanne icisüusaudivare
kogude otsustada oleks, imiinomahs fcllc
peale, et umbes kaks-kolmmicukku nõuda
nimetatud ^soomustatud eelanve jao"
süiuiirab, ruiS svaljsrspvol rahsvaentajako
käsitainiu, nulle alla kard wahem kui
poolteist nuljardr — ainult, — mis
sugune piisk pole see tersvcs kulude
meres! LLaljsimaa parlament vn täie-
tine peremees kõikide soäljamiuekute
üle: tema otsustamise alla käib peale
selle ka sõja kulude kinnitamise allika
otsimine, kas maksude kõrgeudamise wöi
laenu opcratsivnide läbi. Meil sünnib
see ja teine svalitsuse tahtmisel põhjus-
seaduste punkt ir? ja 118 järgi, millest
esimene avab iseäraliste kulude jaoks
krcdili, kuna teine käsitab laenude ot-
sustamist nende katmiseks. Kõik fee
sünnib wäljaspvol rahva svöimupiiri.
Selle juures on aga kulude määramise
kord endisega võrreldes halrvenennd.
Ermem sündis see iseäralise nõupida-
nrise läbi, mitte eesotsas riiginõukogu
majanduslife departemangu esimees.
9. augustist 1914. aastast "saadik on ta
aga ministrite nõukogu otjuskada, kes
selle õiguse mimsteriumide svaheliselc
nõukogule rahaministri poolt nimetatud
isiku juhatuse all edasi andis. Riigi
võlg oli sõja algul 9 miljardi suur,
praeguseks minutiks on ta üle 25 mil
jardi tõusnud. Tulemase aasta föja-
kulud oleksid, nagu nimetatud, 15 mil-
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nagu selgus 1916. aasta cctantsc pro
jektis, raha mmiStecium külla'! k>ndla't
ei suvinud teiste ame,kandade raha
tahtmist -agasi tögada. Omas aru
andes teatas eelarwe komisjon, et sõja
fondi .acwitamisek nillamine tõuseb iitui
mSSimata piirideni. Tihti iarwitast
sõjaks määratud summasid, mis ei käi
nud seaduseandwa-e kogude wõimupii-i,
sootu teisteks ülesanneteks, ja kuluta-
mine ise sündis ,väljaspool igasugust
kontiolli. Mille põhjal siis seletab wa-
litsus oma tcgervust eelarwe alal?

Eelarwet rajawatcõs põhijoonteks tut
1862. aasta määrused. Kuid seal on
otlrkohr seletatud, et eelarwe sisaldad
kõik sisfetulckild ja wäljaminekud. Nii
sama ei wabasta ka punkt 118 kulude
sissekandmist eelarweöse, sest siin on jutt
ainult soja kukude katiniseks laenu awa-
misest, oga mitte eeiarivest. Kuhu koo
mad siis sõjast äraneeia-nd kümned mil
jardid, ja mispärast on seda karmis?
Seaduseandwad kogud on kogu sõja
kestmusc! näidanud, et neil isamaa puu
dustest selge ja kindel arusaamine, on
tarvitanud teadma! sainmul neile antud
wöimu. Kui sarnasel wabameelse! inaal,
nagu Inglismaa, pole sündinud ion-
fUttc parlamendi ja walitsuse mähet
eelarwe asjus, on siis seda karta meil?
Kaks korda on eelarwe komisjon sõdi
nud sarnase walitsusc tegewuse was.u,
mis sünnitab paratamatut segadust riigr
majanduslise seisukorra pildis, kaks
korda on ta nõudnud eelarwe täienda
mist sõja kukude sissewõtmisega. AS
jata. Missugune on seadujeandwate
kogude crlarwe kinnitamise õigus, kai
nad körwaldatud sarnasel merise! sinna-
pilgul oma tähtsamast ülesandest: uõue-
tawate summade lubamisest soja tarbeks,
ja allikate otsimisest nende kmnikaimi-
se*6? Sest harilikult seisab cdnntJe
õigus just selles. Waft volegi meie
rahwa esitajatel sarnast õ-gi.st? Src
jääb riiguvolikogu oma otsustada, kes
rai seda on wõi ei, kas ta wõiab l õ mil
jardi tulema aastast söjakulu ametliku
celarwcsse wõi ei.

Teiseks niisamasuguseks põlemaks kü
simuseks on sisemrnisteriumi politsei
uuendamise projekt, mida 87. pöhjus-
scaduste punlü põhjal mäsiaspovl riigi*
ivvlikogn otsustamise piirisid tahetakse
maksma panna Et nimetatud prvjrk:
rutulist teostamist nõuab, nagu seda
ininistrrium põhjendab, siis ülemat seda
wõimala seaduseanöwatele kogudele aru
tada anda. Et arusaava, kas sarnane
seletus küllalt põhjendad 87. punkti
põhjal maksmapanemist, maatame pro
jekti lähemalt. Ja nimelt armude poolest.

Projekt kawatseb politsei armulise
määramise jätta siseministri hooleks
järgmiste normide järgi: linnades —
iga 400 inimese peale üks linnawaht,
wiie linnawahi peale üks wanein linna-
waht, kümne linnawahi peale üks jaos
konna ülrwaataja; maal — igas külas
üks kordnik, iga 40 tuhande inimese
peale üks stanomoi pristaw. Need ar
mud ei kõnele seni meel midagi, kuni
neid pole seatud ühendusesse rahwa ar
muga. Kui oletada meie mähe arene
nud linna elu juures, et linnas e'awad
sünnitawad ainult 25 protsenti üleül
disest elanikkude armust, mille suurus
ümmarguselt 170 miljoni, — saame
linna elanikka 40 miljoni ümber. Seda
armu käsitades politsei määramise nor
mide järgi, saame ümmarguselt: 100
tuhat linnawahti, 20 tuhat wanrmat
linnawahti, 12 tuhat jaoskonna ülc-
waatajat. Tarwitades 130 miljonilist
maa elanikkude armu niifamajugusel
teel, saame ümmarguse summa —
65 tuhat politseinikku. Kokku — 200
tuhande inimese ümber, missugune hulk
suurem praegusest Greeka sõjamäest.
Ja sarnuse määratu hulga ameunkkude
määramist käsutab siseministerium ainu
üksi oma heaksarvamise järgi!

Nüüd, kus toitluse küsimus maldab
kõikide meeli, kus ta saanud terava
maks olemasoleinise problemiks, — lan
gemad paljudki selle lahendamise küsi-

teoema, sisemises elus tähtsamat osa,
sai läidesaatem asutus. Ei oie w:st
lähemat side: rahwa! kellegagi, kui pa
li .eiga. Politsei ci ole mist ainult roo»
il suse ia'umi‘i'.e ja otsuste eäidesaa.ja,
maid ka sisemise elu korraldaja sõna
.õsiseinos Nlõ tos. Politsei uuendus,
mioa ammu oaoo.ud, vlris p.oauud
rahwa arvamisega scouib olema. R.igi-
wolikogu, kui rohwacjstüsate ja sär--
li? ,It rahwa arwamise vwaioaja, o
tohtinud ja pidanud siin kaasa rää-
luna. Sest ruk on rahwa ;ao's ja

Jf)ahir}attclus.
üati rahwvsttnk pc^lila.

Wiimajel aial on Ca li a,a ehe) ijcci-c*
lise huvitusega kisimuft arutanud, m.s on

Et Wenemaa väikerahvad oärask sõda
mõneski asjas lahedamaid olusid loodavad
ja lätlased ise,st tõendavad, et n-' "\x
puhul läbi elaiud kannatuste li. õi
gus on rahvusiiseS ja poitüises mvi-
tc? rohkem iseseisvust ja vaoaeust saada,
siis ei ole muie ilma huvuuiela " -
iede mõtteid selleS asja; tohe-» p .

bosptS woht whelepavem!^

Edasi iahenoab leht, et st * nared mõkicd
m j*in»i!anuo pa-ju võõ-sti n-õ-si niit ja
valju lootnhd, nui arg kabi-Ei jüyjak^
iceb, sest rahwa ühine wõi koguline ik,,c-
wus on ainult niikaua võimastk, kui it>

1 finc1 omi ära maLraiad ees-nä>k sil
mude ees on. Kui aga cct-rä-k m^te t.l-
la't selge ja kirdel ei ole, vaia tema koi
val vee! mõned scised lega>id isoiuvad,
siis ei wõi rhistst tööst kSoctki olla, vai"
raywaS jaguneb h-nkoiiuodc^, kes igat'-
iseseisvast oma ifcJrottfeie buwi-.-e Poijafc t
tegevad on. Sellena vast tcfiofi k jimui,
missuguse eesmärgi tä'.lesaam,se's o eks
võimeük tervet Lust rahwa st rhcn:ada?

Niisugune resm.uk peaks vastama rah
wa eht selle maakoha e'u'is!ele nõuetest,
kuö lätlased elawad. Nii võiks - '
õiguseid Läti keelele kõigis kohalistes liigi
ja omava itsuse asutustes — kool is. koh
tus jne.,ning enefemualanstst õigust Last-
maa piirides e'awa>e rahvale kohalisst
küsimuste otsusta öises ja kohalises seaduje-

Kuid lahkuminekuid polistiistes ja ma-
jonduslisteS waadeles ja huwibes on lät
lasi juba ammu mitmeks erakonnaks ja
wooluks jaganud, kes ustleise äge
dat mõistust peawad. Nii on näituseks
omawasttsufe asjus Loti ajaki-ianduseS
nest wooiu tekkinud. Ühed soowiwad Lä
timaale kawatsetawa Poola autooomia
taolist omawalitsust, teised oleks uuendatud
maapäeivaga rahul, kolmandad taljawad
Wene femftwot, neljandatel oleks sellestki
küllalt, kui sakslaste õiguseid kärbitaks.

Samasugune lugu on kee'e asjus, kuna
siin soovid ühelt poolt emakeelse ülikooliga
algawad ja teiselt poolt rahulolemisega
lepivad, et lapsi algkooli alamast klassist
peale neile arusaamatas keeles õpetatakse.

Lehe arwates võiks mõtelda, et «Lima.
Ii! on ühendada inimesi, kellele kodumaa
hea käekäik muret teeb, teatavate kindlalt
ära määratud, kuigi minimaiftte eesmärki
de kättesaamiseks, miS siis ühise program
mi sünnitaks. Sest mitmesuguste erakon
dade eeõkawos leidub sagedasti punktifid,
mis kõigil ühesugused.

Kuid niisugune ühine eeskawa mõnes
üksikus asjas ei loo weel miitr ühist põli-
tikat, kuna iga erakond ometi teisest lahku
läheb oma taktika poolest. Rahwa poiitika
kui teataw üksus on mõeldav ainult mit
mesuguste politiliSte woolude ja rühmade
ifeseisma tegevuse summana, kus iga wool
ja rühm teatawate üleüldiste eesmärkide
faawutamifeks jõudu mööda kaasa aitab.

Siin aga et wõi vähematki juttu olla

r a^oanad ja neile kõigi'e on Soomemaa
ka ia.line edenemine kalli; — luid ühiä
rchwasstst polistkat neil ei ost. Küll cr
kõik c-akonaad lerlawatel juhiumiSiel käsi-
tä-s käinud ja ühel nõu! ühiseid as.u
--anud. ku>d sellest hoolivata on valjude-
kt.simvst«s nende wahe! põhia' kad lahku,
minekud. Ka iä!!ocste„a ei wöi lugu rei
sist olla U kui piaegujel silmapilgul mõ
ned erakonnad mit.st küllalt kindlasihilist
tegewust ei awalöa, siis on see ainul
harukordsele olude süü.

Ülemise kirjastiki kohia lecb „BaItija'
tähenduse, ct „Iaun. W." ei ost märga
nud wastola oma otsuses ehk ei o
m8t«i lõpuni mvle.nvs. Sest kui
wad rühmad, kellel oma iseseise» o
sii li ühise minimaiprogrammi nie
wad ja teatava eesmärgi saavutamiseks
ühinevad, nagu «Saun. W." seda keele
ning enesemääramise õiguse kohta
Ukuks peab, siis waiiva^ nad sellega
enestele ka nh.je k.,hubiLwL taktik:
nult ühise taUika pärast ongi soovitaw
kolkuicppi-nise põhja! ühineda. Oma >
kavast peavad ,'..-.konnad cnoist viisi kii
ui-ewa^ aga oma isest.svast tasti-ift lahti
sa juh-wad oma icgcwast koNastvi,.
nh,se jahinööti jär«'e. Üsna tõsi, et
Soome pokililstle erakondade vaated lahku
-ahevad, kaid nad toetavad
ühise aluse peale, mis meie enestest alles

Öise vastupidisele arvamisest, ka-
«Janu. tustb Moskvas ilmuv
«Dsimstnes Aibrlfs', kes nõuab ,,-sUst-ift
vneSIiiöndinttst ja ümberloomist,
seas kt.juiad see leht:

.Praegune silmaytl! iunnid tõi

Lehe! on ka näitused käepärast: Wei
maa liitnigb' ostvai niikaugele jõudnud,
ei jral „kvik ooliriUfed rraksunai
LhiSiöö alasel-" ühinenud ostwe
lätlased siiamaani «väga vähe õpetust
võinud oma Eurvpa mõtteselrsiürteU."

Üstmise naljc-ka välte kohta lähendab
Ballija" õigusega, ct samul'

fe silmakiaasi" tädi vaatab,
.Dsimt. Atb." loogikat Lääne -Curor
analogiatega vassib, nagu oleks La.imc
mõni 1'ksstis.kistnncS lstustik.

Sisuliselt ei oie siis Läti ajakirrand.
oma rahvvslise politika kohta mingisug,
sest se'geie ot,usele jõudnud. Mis sell.
a-.-jas välisest teha tuleks, siis on „2it;
dums" siin mõned konkretlised estepanekud
leinad j, nimelt teiste naabuife? asuvate
Wcuemaa väikerahvastega, eestlaste
leedulastega ühinemist soovitanud, kuna ka
Laibast s. o. Wiiebski ja teisst naabri-
kubermoogaöes elavad lätlased kaasatuteks
tSvmata. Sellest .väikerahvaste bloki"
kavatsusest lähemal korral. M. P

Aälja«aa.
Sarsa walitsuse wastus Norra
maale wccalustc paatide kohta.

Nende päevade sees avaldas Norra
wäkisministerium teadaande Saksa veealuste
paatide tegevuse kohta. Selles teadaandes
rõhutatakse, et sakslased, kaubalaevu põhja
'astes, nende laevade peal leiduvatele ini
mestele võimaluse annavad väikestes paa
tides endid ära päästa. Edasi juhitakse
selle peale tähelepaaemist, et Londoni dekla-
ratsioni määrustest hoolimata, sakslased
kavakindlalt kaubalaevu põhja lasevad ja
salakauba alla käivate kaupade nimekirja
laiendavad.

Nüüd on Saksa valitsus selle teadaande
peale Norra valitsusele vastuse ära an>
nud, milles kinnitatakse, et Saksa vee
aluste paatide komandörid käsu on saanud
igal võimalikul luhtumisel kinnivõetud
kaubalaevad Saksa sadamatesse viia ja
kõik abinõud tarvitusele võtta, et põhja-
lastawate laevade peal leiduvad inimesed
võimalikult ranna lähedale toimetaks.
Saksamaa püüab oma -vastases tõendada,
et salakaupade nimekirja laiendamise kõige

i Saifa randade blckcrimisele SngstLmar
-ost. aga mii:e warkuvjdi. Edasi ja!,i-
'se selle peast tähe-epanemist. et sast
'-!e> vajadust pole No^a ravnaäärst.^

Saksa valitsuse vastu' lõped järgmis!
sõnadega: .Peab arvesse võtma, « mci
seisukohalt vaadates kaubanduse sõda inei

ser norralastest ainult suurema wõi'väin
saamise kusi-inis cn."

Inglise wäliamin»f(*‘{ teadaanne
mcrcfõja kvhta

Ing-isc ülemkojas teatas Eruard Ärev

litsus selle kohta oma rahuloiemarnst aval
da,!.!^, ct S«gl>sc sõjaiaevasrik Ühstriiiide
we.sts w.lvid. olgugi ct Inglise iaewad
meresö^a kohia käivaid seadusi miilegagi ei

Seepärast sooviiavad Ühisriigid Ing-

kes Ühi-sti.kide randu valvavad, sealk ara
kulsuks ja neist ette kirintaks igal viisi!
koNupõNavtst ÜhlSriUide valitsuse wõi-

Uhisriikide sõsalarvad r
selle veealuse paadiga kokkilpuutnmisei
kõrvast hoidsio, kai viimane Nmerik
ranna laheda! kaubalaeva põhja laski-
ÜhiStükidc vaÜlfuS on koh-aitamd jed

el sr-gitama, j

: Üdi?
peagi oma seisukoha selle krsim
avaldab, ja kuni fee vee! si.ndin.id ei
ole, ci taba ka Iaglise valüjus selle kohta
amelstkkude teadaannetega varja astuda."

P,ani,'sse rvarostusemioiftri
ThomaS kõne.

Pidusöögil, mille majavdasliste ja raha-
osjandusst-ist ajakirjade ühisuse komitee
Prantsuse warustujeminist.- Thomas^ auks

praeguse seisukorra iile üksikae-jalise üle
vaate. Thomas tähendas, et Pravunsmaa
nüüd jgr kuus kolm korda suuremal arvul
155 millimeeti-ilife kalibriga suurt..kikuulisid

juuni kuus välja laks. Thomas arvates
võida seda arvu veelgi kahekcrtseks reha.
«Meie oleme HLsir oma ülesande täilmi-
sr!e asunud," ütles ta, „kuid vee! oleme
meie kaugel oma jõupingutuste lõpusikift.
Meie teame, et ka Saksamaa oma valmis
tamist võimalikul määral katsub suuren
dada ja kõik oma majanduslifed jõud sõja
liste ülesannete teenistusesse on pannud.
Meie peame oma visasid jõupingutusi en
dise agarusega jatkama ja uusi allikaid
leidma, miS veel sõjalisteks otstarveteks
tasustamata. Kõige suuremat tähelepanekul
peab metallitööstuse edendamise peale pöö
rama, mille poolest Prantsusmaa seni
jlhisriikidest ära on rippunud. Nüüd on
kaubalaevade põhjalaskmised sagedaks läi
nud, nii et Amerikast laskemoona veda
mine mitmete takistustega on ühendatud.
Kui kaubalaevade põhjalaskmised vee! sa
gedamini hakkawad korduma kui siiamaani,
siis peab Prantsusmaa oma terase taga
varasid ära tarvitama hakkama, nii et me
juurdeveo kinnipanemisest hoolimata veel
mõni aja võime edasi sõdida. Inglased
aitavad meid küll oma tagavaradega, kuid
sellest on ikkagi vähe, nii et mc rrapoolc-

riikide abi peame tarvitama. Kuid
peame püüdma, et meie tarvidused
oma walwistuse läbi enam vahen.

peawad rahuldatama. Sellepärast ou Prant
suse tööstajad kohustatud kõige abinõudega
selleks kaasa aitama, et Prantsusmaa oma
laskemoona valmistamises teiste riikide
mõju alt vabaks saaks.

Jaapani leht .Kokumin", uue Terauzi
kabineti häälekandja, püüab tõendada et
Jaapani väljarändajate õiguste kitsenda-



ftv SSL <SL8).

übis-iikioe valitsuse poolt Jaapani
ÜM-iikibe head vahekorda ci tarvitse

-ittuk-. Jaapani valitsus on ise Utm
a määrast wäla annud. niS valjarän-

ramste «abajast kivjendavad, lurr jn
»rJa 3-apar-iS suurt tööstuse tSufuaega
mkib''märgala, nii ei nõuomine ivö järele
märksa on kasvanud.

Liitriigid tahavad Grceka saksa-
1SbraU4t- võimakandjate waõtu
svrweabinvusid tarwitafele wötta.

•Sstfa lehtede (eslcl kardetakse Athenas,
.. liitlased Aihenas elavate Saksamaa
aiciuidc ja saksasõbralioke Greeka voi-nu-
klntiare wattu tahavad fii ®eabmÕufii>
t->wrillsde võtta. WiimaSte huika arva-
Ukic töiste pealt endine Greeka wälis-
mincctev Georg Sirnth, kindral Duömanitz
ja põikeni! rk Metaksis, keS G-eeka sõja
mäe pcaslaab-c- tähtsa koha peal oli.

Aenemsa.
Aongide kokkupõrkamine.

Neisijate rong. mis kell 9!/2 Harkovist
».iija sõitis, põrkas teel umbes kell 1
cjfci lauda- >a reisijate rongiga Sõro-
Bfjtfa jaama juu es kokku.

d' aeg oli, siis magasid mõlemate
rsngide jöinad. Kohe anti Uihrdal ole-
wrresse r-unktidesse õnnetusest teada ja
w-r.sti jõuesio politseivõimud sa arstid
kenale. Esimist avj andis arst, kes reisi-
ia:e rongis sõitis. Hommikuks jõuti Ui»
6,l< haavatutele areriiist abi anda ja neid
iancmaicSsc haigemajadesse paigutava.

Reisiiarc rongi sõirjab jäid pea kõik
tnwrke, ainu!- kaks inimest said haavata,
fiica aga teisel rongil 22 inin,esi surma
ja umbes 50 haawata said.

Nagu selgus, sõitis reifi*
jäte rongi masinist kmnifcst seiiraforist
mrrka, mis ka õnnetuse põhjuseks oli.

Lciwapauvuscst Wenemaal.
Nagu selgus, on vilja Tomski kuberm.

taliimcc-ttel külla! >, tuna aga meskitel ve
delat küttemate-rjali pole. Nii on siis
ka jahu puudus suur sa nii mõnedki on

Lamasugiuie leimapuudus ou ka Kurski
kuvermangus, kus ka meskid köitematerjali
puudusel e> tööta.

Liiedekiö seati jahu saamiseks ajutine
kaaedr-süsteei!! sisse.

Teatrite elu.
McwiS on politsei andmete järele leal-

rii> ja iõduöiuse asutused aasta esimesel
peole! ligi ko>m miljoni piletit ära muü-
nuo Kohalikkude lõbustuste asutuste oma
nikkude äri läheb nii hiilgavalt, kui wcci

Teatrite rekw.serimiuc.
LisnavaUisus on kõik teairid ja suure,

rnav kiuematograsid Odessas laatsaieliide
alla wõlnud. TöötawaV ainult meel linna
ooper ja dramstUine teater.

Tööliste puudusega võitlemisest
kirjutab .Arhangelsk" Onega kubermangust
järgmisi. Wabade tööliste puudusel on
ivallarvalitsris sunnitud naistele, kes wab-
riillleSsr tööle ihkavad passide väljaand
mist lõpetama. Ühes sellega wLetakse ka
Illlü. aasia! väljaantud elamiseiubad

põllumaa.
Ohvitseride tarwitajate-ühisuse

ruumide õnnistamine Tallinnas
Tallinna lehtede lea.el Srn'staii uue

ohvitseride tarwitajatc - ühisuse ruumid
Aicu uul. Gutkim majas 1. oktobril sisse.
Uue ühisuse kaes on ruumid maja kolmel
korral tarvitada. SDumifel korral asub
pi:»rasad>üs!e ja teiste koiduawete osakond,
kuna tersiel ko.Vaoel rätsepa- ja kingsepa-
trökojad ja muude tarbeainete ladud asu
vad. Käesoleval oktobrikuul saab iga
ühisuse liige ühisusest 1 puuda liha, 10
naela võid, 13 naela jahu ja 15 nae'a
suhkurt, kuva teisi aineid piiramata hulgal
müüakse. Ohwitseride tarwitajate-ühisuse
eestseisusesse on jdittaaatS, kuni ühisuse
põhjuökiri ära kinnitatakse, kindluse koman
dandi pov't järgmised isikud nimetatud:
esimeheks peastaabi kapten Kostandi ja
liikmeteks kapten Hadkow, staabkapten

Kutsherowski. leitnant Semjonov ja lipnik
K. Pats. Peale selle on sõjaväeosade
vanemast ohvitseride hubast kindluse
komandandi ajutise asetäitja kontr-avmirai
Leskovi juhatusel isesugune idcdtualwe
komitee walitud. ,,

Kindlad viljahinnad G-«ti ja
Viivi kubermangus.

Põüutöcministcr Lobrinski ou nende
kubermangude kohta, kus oma wiljaga läbi
ei saada,'nii et väljast wilja tuleb sisse
weeada, kindad wi^ahinaav maksma pan
nud. ttiied määrased kasvad ka Eesti ja
Liiwimaa kohta, kus hinnad järgmiselt on
kindlaks mää arad: Eetti iurermangas —
rukkid 1 rbl. 92 kop. puud. nisad 2 rbl.
39 kop. puud, kaerad 3 rbl. 5 kom paud,
odrad 1 völ. 66 kop. paad Lüwi !aber.
mangus — rukkid 1 rbl. 90 kop. puud,
nisud 2 rbk. «7 kop. puud, kaerad 2 rbl.
5 kop. puud ja odrad 1 rbl. 63 kop.

Opemaksu körgendaminc Tallinna
tütarlaste kommertskoolis.

Tallinna rütarlasle-kommedskooii kura-
torium on olsirstk? teinud Spemakfu wiie
rubla wõr:a poo'-aaStas õpilafr peast
tõsta. Nagu „T. Teai." kuuleb hakatakse
kõrgendaiud Spemalsa 1917. aasta leisest
pool-aastast staics wõima

Liuna dst2",sdL-kaubLvd'!skvsUs ja
kunsitööstuje-kovliö jääb kaemaks körgen-
damata, sest et neis Speasa..rs'-s pearssL.
Ukult kehwemate elanikkude lapsed õpi-

Poomife surma mõistetud.
Pärnu,na-', Kstingi KikeperaS oli juba

paaril kohal aidas wsrgil kaldud. Wiimali
oli jälle öösel W. kalu keldrist inu ära
warastalad. Onnelä kaid a'.a iniresev
koera haukumise pea.e warsstest koh:
jälgedele ja hakkasid neid taga aja-l-a. Wa-
raote hobune wasis ä'a ja kai koorma
wäherdamlne — .iiiaoe mahapstöu.nine —
ja rewvLw iga lajkwine ei arvauoV, siis
jätsid wa'gsb hobuse sinna paika ja põge
nesid mrLsa.

Nüüd wöeti waraõle hobune ja lasti
seda ise oma pead minena, kuni ta Pär
nusse oma kodu jõndi-. Labio-simisel leili
sealt kraami, mis Kikepr-ast juba wa.-e-
mait oti waraslarud ja nõnda saadi wa-
rastest kaks meest kätte, kana konnas praegu
üiesleidmata on.

Margad oUb: Jüri Aust, Wiljanvinaalt
ja Ado Wan:S, Räämast.

Nendest on. Aule ise iutuetaoah, et teata
juba 17-aaslascst wa odat a oa hakanud
ja juba 33 assiel waradauuv. Sellel
warguse ajajärgu! olla la 20 aallat kinni
ismnud - 5 kuni 6 korda loahwi.
tud. WantS on waremalt 4 aastal rööki
mise põrast kinni istunud, kana mõlematel
kõik iseäralised õigused ära oa wöetud.

27. sept. viid Jüri Aust ja Avo Manis
Petrogradi fSsaringkonna kohtu ee;.

Sõjaringkouna kohus mõistis mõlemad

kaebtusealused poomisesurma. ^ ^ ^

sioaumas kfrfltHkorra
uueitdamirert*)

Sissejuhatuseks.
Lähemas tustwikus tuleb peast muu ka

eie kodumaa kirikukorra uuendamine rii*
wolikogus käsist. Iga m tu kawsiselawa
uenvuse kohta sn i -kirjanduse wrergude!
S.stle awa ca-nist olnud. Aga meie kiriku
)' õigemini — kiriku wc-ilsuse uuenda,
iftst on koguni wäye juttu o'nnv, tähi.
maiest e.stpanekustfi SirU mitte sugugi,
lagu näha, ou teised csjab padadele lä°
:mc>. ja rohkem südame peal. Kuid
neli ei w-ala suur enamus ükäkeiksett
eie kirikukogu uuenduse peast.
Et wanemale õpetajate poo't seni ühtegi

luremat e!nawa'Vust ja käfiio ema atja
le ki-jeldust ei ole tulnud, tabab nende
dade kirjutaja omaltpoolt wähekese seda
ifiumst, niida tema üheks tähtsamaks peeb
i millel iulewikus kaudselt rerwe meie elu
east mõju on, ajalehtede wrrrgave! harn-

-) Pasta ka teisi Eesli ajasthn mit i lina.
lükile lahkesti ruumi anda, tai see wShegi^ha-

tada sa vaar ettepanek,li teha. Ostu tä.
nulik, kai teiselt poolt teisi eitensnckuid
tuleb, sest mitmekülgne asja ^öcu-rr.ine on
tingimata tarwilik.

N-ga ikka, mii av. ka meie kohus mao-
bala, i-.liv:s sfi mujal, itisieS maades on
ja mis meie nõudmiste sa soomidega ühte
läheb, seda ka teadu wõist. Heaks eeS-
kujuts, tust meie nii mõndagi omast mõt-
ta sõime, on Sovnemaa ti.v. Ja selle
pärast tahab nende ridade kiriulaia ^uge- .
jast esiii lühikese ülewaate anda Soome
maa kiiiku wa r>o!est i- ;erl walüstwasl
korrast, xa sist ettepanekuid leha, nus
moodi tuleks mere kaiku waiitfust korra'-
dada. Sooi.cnaal wa.i.sew kirstu kordon
Põh.a aia-ikL ühine ja peast waikeste sa
-ählsusr.a maueaiuske on Roclsinaal,
No.ras ja Taanimaal waul,emes.

Muivngt et lahu ma sugugi üleivr, na
gu oleks kõik Soomemaa kiriku piuugiv ja
koid mest kohane ja wastuwõetaw; rti
mõnigi osi oa meie siis naalfts kiriku kl
raS meile kohasrm ja armsam. Aga mrs
kic!kuwa'iisiife-se pauiub, siis on see
Põhjamaades küll wabumc-lsem ja

Soone kirikn praegusest korrad
Soome kirik» valitfafcft.

Na'.u Redsis, Norras, Daanimaal, nii
on ka -Soomes püskop! amet ja nimi k>-
lonka o.sit saaäst a>al hortuv. Kinv-a'-
susereenti niue siin er tunta. Piistrpp
W2ttstl,e pnsfopkouna Lprrajste poest ja
kirrritalclse kei.-ri vco.t. Ou pii-ronp
surnud ehk maol rõh usel kobi tühi. Lnuab
tL'.-mkav:.u> sellest krir-.r-e teada jr mää
rab wLl.-riieata ora. Lvattmstl toimcia-
letse ühel ja ,ci,assi poewsl kU.sis praos-
konvaees proosti, ehk kui jroa ei ole koos
olekul, kõige wsnema Sneiaja juhatuse!,
kmn sre seoelirega, nusama too-rsteitasts
se.samal päewal. Waümiscst wõiawad kõik
kogo-rase öxrlajad jr kappalaised (icire
õpetaja) osa, abibpestjav nutte, ehk olgu
siis, kai rieev kogavuse õpetaja ameittohu-

>l Iga wau.u kicjuiab kol n nime st veli
peast, seoe,v ko jatat,e kostu ja faavetatse
protokolliga roo rstao,u.Ssc, kus nad, kui
nav kõikidest vi.'0sstouo2deft kokku tol.
r.uv, ä-a loetakse ja kcim isikut, kes
lõige rol kem i-.-ä.i saanud, keistist ette
pannakse, kes barstikust ttka selle määrab.
keS kõige rohkem haall saanud. Nagu
öeldud, on Svomeö praegu neli prislvppi:
Tu-us, PocwoS, Lu'us ja SswoniinnaS.
Turus on peapii-stspv. kes piiskoppide ja
kirikukogu kooso.e'ulrl koosolekut juhatab.
Piiskoppide arwu taketakse tu>ewikus 6
ehk 8 peast -õsta ja 2 ehk 4 uut piis-
kopkonva juuroe asukada, sest praegused
!oo rkapiiuliv ja piiskopid on üstliiga
tööga koormatud. Nii wautakse piiSkvpp
ainult w-imul-kkube poolt, ja miile mõis
nikkude poolt, nagu meie maal. Muidugi
wslitakse piiskopiks ikka kõige tublimad
usuteadlased. Rii on praegune Porwo
piiskopp Räbr-gl, (Roberg) evne H.lsingi
Ülikoolis prosee-sor ja usuteaduse fakaltedi
dekan. See on ainukene Rootsi rahvusest
piiskopp praegu. Teised kolm on soom

lased. (Järgneb.)

pealinna teaieü.
Haridttseseltfi III. jaosk pid«.

Sht» va 9. okt .Komödia* teatri
saali». EeSkawas seisab seekord Daani
kirjaniku Esmanni 3-maaluSii«e lustmäng
.Isa ja pc-z°. Näidendi peategelaseks ou
isa, kellel igamesii iviris-i2, haig.ane naine,
silmast jals waga sa kawal tiiter, ning
selle! meel fiiwsst j isem peigmees — kelle
sepitsuste sisse isa oma nina ci taha pista.
Selle wa-ta ou isale 20-aak-lane poeg ji-
ka-re kitt.e kasrvsrud, kellest la i»b it än-
ncest tahrkS kas-val-sa. Kahju'S on pois;
oga paha sõbra soovitusel kahtlase »ak>
te-ahwaga tuttavaks saanud, teda oma
moosi a :nasia t.a hakkinud ja kujutab ene
sest ja p..-iab seda ka isale selgeks teha.
et ta ittna selle naisterahvata enam ei
wõi elada. Et poega õigele teele juhtida,
saadab isa ta Jda-Asiassc. kus poeg senistest
ha.bodrst scstsittsiest ce-ual ise omal jõul
teed «'ust läbi peab raiuma. Teises ja
ko! naudamas vaatuses on osad täiesti
ümber wahetatuo. Ema on surnud, tatar

mehest läinud ja e'ab õige laiast; isa aga
on nht roorewõ-tu naisstiabvast a ma*»
tarna haststnud ja äri kaunis hosletuseSse
jä'nud. Kogu see I.sam ci .aha vvjast,
kes valle c.a' J--a.Asi-u õlge i.uo >st, me-

naisega, ohe hakkaia amertk a,cga, kodu-
mood waa-ama sottr.od, sugu,-l mcc Vida.
Ncgu eure >,a poega » atmteo. teeb seda
v!r -) voeg ttrga, H--n >õu--u?e lõvuks kõik

a lade? ja tja oma o -ra.-:ai-!d naiste
rahvaga luba jaob abte u-,c faua. Nii
ust- 0'nes icsr>‘c' t, Tt fj’s: kiriamk vv
aga sc-'a nn elava'! kS.wastste
ku>»dega ousstda, ct tahes wõi tahimala
vea rwaola.a mangole laaja peab elama.

fui ka cjaicSitriie t>oo’f|!; naau viimased

iau.es luga tuui; jetleva.ail jooviiame

neid kaSsa-sfe enam kumi pastu w-.Üa ei
:aa ja fauiu oleks, fui keegi p:oust tuleja
tuhude ka ega peab tagasi minema. Pea
legi jasb iga-e pidustsele maise lõvu kS.val
vee! etendav iuudii^o, et oma ettevõtet

Loodame 'õousat nägemist pidul.

> J. «-P &. Har. S. Keskkooli osa
konna tööõhtu veast jahime veel ko-d
tähestpauemist. Tänane tööõblu ei ole mitte
enam Wassili faa-el, Hastdasesestfi V.
jaoök. tuumi,-eö, vaid Laenu-Hoia ühisuses,

Alaudaiad sSidnhind ksottSpi-
lastele linna tramwaidcl. EUane
linnavolikogu vijuS koostõpistste sõiduhinna

koolide jukjaeuSke voolt juure rahiikolemise
tundega wasiu wõe.ud. Wisristr äe-lad ta
ka 'aricva-.-cmaic .ahuststmist.

Ei mii ftk-sfi öelda, d mõned kitsendused
selle korralduse juures c -jrstbased oleks.
Nimest tahetakse ainult neil tundidel, mil
õorarg kettad koo!iövi'a4stle luba anda
ostndalud hinnaga sõita. Pastade* koolides
ke-ttab oga Sveius kahe wadeiusega, kuna
koostSc ruumid laaisarclttde sll kinni on,
mispä-.ast ka va>jud lapsed, iscaravis aga
sõja põgenejad, kavatsetud kergitusest ilma
jääksid. Ka piletite arvu piira-nine o«
kõigiti ebakohane, sest ksoirüstmufel on
õige laske pi-elis õiglaselt ära jagada,
kuna neil võimalus puudub õpilaste vane
mate maiandusstft järge tundma õppida.

Nõupidamine pealinna hea
korra osjaS. Linnapea eestvõttel peeti
ella õhisl erikoosostkat Pci'ogrodj bkükoi-ra
küsimuse asjus. Koosolekust ostd osawõ, .va
kutsutud paljud arhitekliv-kunstnikud, ter
vishoiu asjanduse tundjad, majandustead-

^Linnapea juhtis koosolekut avades selle

peale tähelpanekut, et pealinn Lääne-
Curopa suurematest linnadest oma korral
duse poolest maha on jäänud, mispärast
viibimatult mõnede korrastuse kavatsuse
punktide täitmisele tuleb ajuda.

Lasti! wiie liikmeline komisjon, kes vii
bimata heakorra kava Lksikasja'isemale
harutamisele peab asuma.

Taiafadad. WiimaStel päevadel lähe
vad sabad saiapoede ees jätjcst pikemaks,
nimelt südalinnas. Linnasetwadel olevad
pagariärid on kas Päris kinni ehk on nad
faiadast tühjad. Sarnase nähtuse põhjusek*
ou otstarbekohatu jahu jaotamine. Jahu
antakse kuuele seitsmest suuremast pagari
ärile, kes nõnda palju ei jõua valmis
küpsetada, kui reas ookajatele tarvis, vähe
mad ärid saavad jahu korratult ja on
sellepärast sunnitud saiaküpsetamist pii-

Halvawat mõju ava'dab ka saia taks,
mis kange-tki ela nõudest ei vasta. Näit.
on pealinnas saia hind 11 kop. nael,
A^skvas aga 13 k.. Nishni-Novgorodis
14 ja Rõbinskis hoopis 15 kop.

Linna leib. Linna uues stivakõpse-
tamise tehases valmistatud rukkileib on
wäga maitsev, mija-ua on ka sai oma
maitse poostst hnga parem Fittppovi
prantssaiadest. Leiva walniS.amine o«
i':a'sctt puhas. Kõik füvnib mafinaiega,
nii et ! -.'sts!e> tarvis ci ost kästga tainast
puudaiadagi. Teha; jõuab päevas 180
tuhat nae'a leiba ws' uistada. Tehase fisse-
sc-dw-ne h‘i 610,000 rbl. maksma, neist
kulus ruu nide peast 140,000 rbl. ja 10
ahju ostmiseks 220,000 rbl.
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Esimene lumi. Ett- sadas pealinnas
esimest kord kaunis laia paksu lund, mis
aga maas sukas ja uulitsad otsatu marjaks
ja libedaks muutis. Troitski sillal ei saanud
tramwaid päeval enam sillast sile sõita,
kuna rohke lume tõttu vaguni rattad
paigast ei võtnud, waid tühjalt niigi

Suhkrukaardid. Politseile on järg-
mifrd näpunäited antud Zuhkrukaartide
waljakiijotamistks, mille järele iga pea
linna elanik 3 naela suhkurt kuus saab.

Kaardid antakse ainult neile korteri ela
nikkudele, keS praegusel ajal ka tõesti siin
on. Sellepärast ei' saa perekonna liikmed,
tt-i olgugi majas sisse kirjutatud, luid
praegusel silmapilgu! ära sõitnud, suhkurt.
Niisama ei loeta sittstrusaajatels ka ala
ealisi, keS vee! oma «vanemate passidel
pole üles kirjutatud. Kaardid antakse igale
inimesele üksikult, nii er majateenijad,
tubade ja nurkade elanikud neid eraldi

Teadete korj«ourine lihakeelu
mõjust. Pealinna wabrikantide ja töös-
tuseomanikkade seltsi toitluse osakond on
ettevõtetele, keS seltsi kaest toiduaineid oma
töölistele saamad, järelpärimise saatnud,
kuidas lihakecld tööliste toitluse peale on
mõjunud. Esialgsed teated on täis kaebusi
raSkusle üle, mida toiduainete nõutamise!
tuntakse. Wabrikud ja tehased kavatsevad
walitfuse eed palvet tõsta, et riigikaitseks
töötavate asutuste töölistele igapäev näda
las Uha antakse.

U«S piima hinna kõrgendus.
Pealinna muna ja ivSi börse komitee on
uuröti palvet avaldanud, et piima hinda
18 kop. kergendataks, kuna kohapeal pirina
hind 3 rublani ämbrist olla tõusnud. Nii
sama palutakse linnapeaUkut ka steriliseri-
tud piima binda samavõrd tõsta, nimelt
üksikul müügil 22 kop. pudel.

PöcwafÄttSnmkeS.
Tramwai wagnmte kokkupõrkamine.

sileella õhNil jookji» sagorodnõi prospekiil
tramwai nr. 9 ee!,'viija nr. ><’> otfa, kusjuures
taauwlstel puhvritel leiduvat kaks poisikest raS-
kesli wtga said. Mic! 15 aastasel poKifeid kis
kus iramwai parema jala altpoolt põlve ära.
M?d mötemad jaiad. Mõlemad ka-u.atanud saa
deti Odiidowl haigemajasse. Nende seisukord on

L»rn«kekra leidmine.
leiti Suure! pr. Pctrogradt

lõttnnd, walja astiideS oli >
nud j.r masinast sunniks visti

Luurema pettuse

pettuses. Nimelt oli uks

välja wötnud, nende eelt niipalju maksuni
riigikaitseks töötawa-ele wabttkutelc mää...
" ' ' * " Utke kaupmehele edasi ja

Wõidctad raha pillasid petised igasuguste lõ-

Päcw^Mudtrcd
Mitmesugused kawatsuscd.

Toitluse seaduse uuö projekt on sünni
tanud elavaid arutusi. Pearaskuseks
on seaduse teostamise kord, mis
langeb administatiw-poUlfeilisie asutuste
hooleks. Siin tõuseb silma ette hirmuta
ma tondina sidemete puudus täidesaatvate
asutuste vahel. Tõsi, — projekt näeb
farnasid juhtumisi ja waimiStab abinõusid
nende kõrvaldamiseks, — kuid ettenägemine
pole wcel kõrvaldamine. Eiin peab olema
juhtima wõ!«u üksus, mille tugemaks sel
jataguseks seltskonna arwamine. Teiseks
ci ole määratud kindlaks wahekord uue
juhtima asutuse ja endiste toitluse vrgavi-
satsionite wahel. Siit oleneb täieline wa-
badns uuteks LõrumiStels, mis -võib saada
hädaohtlikuks tcrivele ettevõttele. Terw«
projekt on ehiratud sundusliku omaabi
peal, mis ammu juba kõlbmatuks tunnis
tatud nõuetavale osade ärajaotamise pärast,
niie sünnib läitsa omavoliliselt ja »>:Uc-
giga kindlustatud pole. Polirseilised wöi-
in>iS juhataja kuberneriga eesotsas on täi-
riisrb käsutajad, kuna omavalitsuse asu
tuste piirkonnad endiseks on jäanad. Kuid
omavalitsuse tegevus oleks tingimata
nouetaw wilja alalhoidmise juures. Mil
jonid puudad wilja seisavad korraldamata
ja järelivaaliijeta valla aitades tarwita-
mata, vodares aega, kus puudus ftalt suri-
uib otsima minema. Waatan-ata selle
halbtusr peale seltsivad siia wee! hoidmise
mured, mis ühendatud täielise võimalusega
lohakal järelwaatusel wilja, kui halvaks
läinud, sootu kaotada. Siin oleks pida
nud omavalitsusel sõna olema. Nii sile:
projektil on puudusi küllalt, mida riigivo
likogul kõrvaldada ja sismjsl parandust
tel,-. Millega aga seletada siis siiemi-
aSjade ministri wäidrt, ei wolikogu kokku»
viötri võte praegu vajadust, frst ei
tal puudub materjal tööks? Ja politsei
uuendamist projetr! Kas ei taheta seda
peale punkt s7 põhjal matsina vanemm

«- Polmci uuendamist prostku nle

millest tahliamalekS oleksid palgamaara n
nõnetawa karmist küsimus. Patgajumma

mmistcriMn praegust kallidust rabad ar-

ja kirja oskamine, jaoskonna ülewaatajatrl
kaheklassiiiuc haridus, priistawitek mitte
rvähem kui 6 klassi keskkoolis. Uus pro
jekt nõuab, et jaoskonna ülewaatajad, >in-
uawohid ja strashnikuo peaasjalikult taga.
lvarawärlrstcst ja haavatud sSja-neestest
saaksid võetud; priiStawi abilised peavad
ennem kodar Iises teenistuses olema, sõja-
wäeS vähemalt lipnikuna tegcwad.' Priis-
tamid vähemast kaks aastat priistawi-adi-
listrna, ehk tegemas ISjawäeS 3 aastat
ohwitseriiia. Linnawahtide korteriks mää-
ratakle ühised kasarmud. llhcs sellega
kaotatakse Baltimaal krcisiülema amet ära
ühes tema abilistega. Selle asemele mää
ratakse kreisi isprawnikud ja stanowoi

Nahaosjoadus
Rahaministerium on otsustanud mängu-

kaarta maksa alla panna. Ministrriuiiii
seletamise järgi elevat kaanide ostmine
endisega wõn eides 39 protientt tõusnud.
Kaardimängu kaevamist seletatakse viina-
il-nügi keeluga. Et mängu peale iarvr-
lakse raha, i-cie üle jäänud majanduslisrest
tarvidustest, arvab miliisteriiiiii, et uus

tuleku summa kaardimaksust hindab minis-
tcriuitt 4'/z miljoni rubla peale.

Koolielu.
Walitsu- on kõigile ametnikkudele palga

. kergendust määranud wäljaarwamata rahva
ksLiiLpetajaid. Krs aga ei kutsutud ega
valitud pole, — on kaubanduse koolide
õpctuseaiidjad. Kui arvesse võtta, ck
kaubanduse kootides umbes 60 tuhat õpi
last on, tuleks valitsusel vist selle eest
muretseda, ct kooliõpetajad paigale jäeksid
ja paremat teenistust ci otsiks.

Kobtuasjandus.
Kohrumi»is;eri«»iiö on praegu endise

ministri Hwostowist saadik harutusel tüsi-
mus vannutatud mecSic o-awötmstest
karistuse suuruse määramises. Selleko
hase projekti tokkusradnitteks koera» »„-
nisterium ringkonna ksbt» esimeeste poore,
nõutades arwamttt nende poolt sarnast
seaduse tarvilikkuse nle. Waskuscd on
jõudnud juba muuštemmi, uu et watšti
nimetatiid prostkti võil' oodata, asscilia»
maa on wõti-iid selles knsimuics largmiie
ststukoba. Prantsuse»,aal võttis 1909.
aasia! saadikutekogu Bria. di eklepaiictiil

peale otsuse liituvad ameklikode kohtuni-
kudega ii ^määravad ^aristost^uittme.

kaebealust süüdlaseks teai-wa! mõõdul,
kuid sealjuures on sunnitud cen-.alseismä
karistuse raskuse mäoramift stiures. LZe-
nemaa on kaks sammu astunud projekti
teostamise mõttes: lubades 1910. aaSta
tcadaandmife ,arg! vannutatud mclu kõige-
kõrgemal pool andetkandmist pa.uoa- nbes
sellega ankatst 2. niarrü !9!t>'
seaduse järgi ««niniutuf mccdcU kobtu-
esimeho poolt krebearun oodaraw kari-stns

ESärteenistvicst.
Naudtrc tecnnate Lsapikeudus.n rcarab

peastaabi ringkiri lärgmüt. Ajapikendust
antakse 1) kõigile teede ringkonnas teeni-

jäää maksma endüie kord pikenduse asju.--;
3) kroonu ,a era raudteede iralitsusre-
antakse pikendust wasrurawaiel kotna'9
asuvatele ,a tooustcle spckstai.sudele: -i,

tinade kökruseadmiseui'pikendus olnu.' nn.-
jama ka isikud, kes nooruse lõmi ikzaväe

üsapikondiist saani ^ on tohu ' r
tusest vabastamise puhul »oae;awa koounige
punkti ilmuma; 7} teen-slustu vabasiarnd,
kes fcitsinepäevaltie tanka;.? s.ugi 5c<a;t'.- <
ülemuse juure pole ttiminnd langejat
stadusliku karistuse alla- 8; pikendust iaarnd
ametnikud >a toolistd ci robi oma >nd..gg
loolt lahkuda.

Haigekassad.

on iimm tt tõusnu l ir, t saa i

diislist fenukorra peale. Kassa vattnns

tn,c mitttSteriumi esitäsa mõik!, et palvel

„?eäl!M!A €ž4tilj3“ ükslkuia numbrist -aüliakst .argiaiSi.-.- ra :.;,ee jaamades.
Rakveres, Tapal, Tailincas, Tartus ja Vi algas.

Iga päes kella 10—I ja 5—9, Jt-g
pllhap.: kella 16—2 p. , ^-Z

WpgilljJ
Cnaccaas nMaw
CAÄOBfcfl 42, yr. < Ihnn-.fi, tm.403-79.
Nõu 50 k. Haigete wastmo. eriarSt.pooll
k-8d.- l0L.Nsem.. llrps.8—3,4—I0õ.;
teedim.kõbudatg. 16-4, «hr—ll paeSter.,

kurgu, nina il—2, 4—7; film. halg..
prill, tl — 12*ra, 8—8; erk. haig., snrii-
org. kor. (kabe»), üdi koiw., pr. ioonia-
tõb. arsi^ hüpu. 4—7 ^uguh.. trio.

.isjeprits joos. ilmu «ai.
Hamba haig.» kunsti, damb. 10 h.
'uni 8 S. Stöugep. Wärrke niäda.

Waesteie kättesaadav

Zanderi institut.
Rootsi mõimlemiue avaralidel; masie-
rimiiie, wibraiion. eteklrijerimiiie. Kui-
inod ühs-wanntd. Eri arstimine reu-
mattSm., jooksjast, neiiralogiaik: kõhu
kinniolekust, raswaminekuft, une
puudusest; arstimine küüru» olekust;
knul-hanwake ja võrntuite j ireldilsesr.
l!ervoiT>»dU-. leNZ»»onan 2^ 5,
rv.a. 446-12. — Sisemiste haiguste
asju» waStus. ättpoemadel kella 'J—6.

DR. t. KUID MK.
Lifitiie, tripperi ja kõrwalhaig.

Pijhapäcw^ WaStuw.tgap^ pehmemat.

WosncscnSki pr.ÄK

maa!t H$refõitnucl

TSõtkuse ja kaubaud. minist. all olew

autojuhtide-mehan i huste hool
Kiirendatud eitcwalm. katva. TrpitSkaja

wõid jaokaupa maksta. Haawakutcle ja
põgenejatele hinna alandus.

Saemeistert
lähedate. lUeflanba: MaEcuan.-äia*(lp üpfmhpptl ^Hau«.iCKax, 2.

aa a 12 B* o• -"r'^t6BCKaro

Lifilise r.06-914 spets! ? arSttu>ine°
Soguorg- tol, schauker Uu# «»«»
«ise- ja jSnkuur.-wriS.

äkaduft müüakse: 30 kopir
rrivslmi trcipiMki
pingtd. siu», puur ja I«tüwi«ise

Qsaw ämmaemand
Ln-lab 'ahkrst: abi ia aü-i iguZajaT.
ilfipKOsnaa 4-a,^ws. yr. Kpoa-

fliMuta SllZliJ, hambaid
Kurschmnbad.—Ainult wak« materj. eest.
K. L. Nemtzewi Hamba kliinik.

Kunsthambad MeaHUHHOKyio ao- Noor tütarlaps
soowtb kohta wätkestrje Eesti perekonda.

„p<alinna Teataja"

Hra K. Laaretsk Puhja Wus!. Krcd. UhimieS — S. S»»jakche««Sst

^ Hra J. Kaarna, Pclr. E. Laem-- ja Hoiu-ÜhisujeS - Jmliansstja

(f. 2lembeta, tabafaeaavl, — Soome wakjall wasmZ.
O. Lteinberg pagari äri Wtb. pool., Lomanskt ja Ksu-mosk

Hra «. Znhkankson - D. S., 7 lii». 32.
Hra T. Riomar — Ohwitjrri «!., nr. 54.
„Liuo»ia" piimaäris - Sabattanski pr., nr. U.
..Prodakti" piimaäri» - Sp-Sski prr.. «. 3.

Põhja KrcdUjctts

kontori poifikeft
'Bojbuian: KoHiomeHHaa 10.

KoMotfMIe kontor
tannitnb ja soonsttab Eikku-u aar»
teenijaid. Swatud kella 10-4 vacwal.
LxarvpmrssesiS «pu., 2.


